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Boletines oficiales 
 

BOE  de 14.06.2023 

DERECHO DE SOCIEDADES. Real Decreto 442/2023, 
de 13 de junio, por el que se modifica el Reglamento 
del Registro Mercantil, aprobado por el Real Decreto 

1784/1996, de 19 de julio, y por el que se traspone parcialmente la 
Directiva (UE) 2019/1151 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 
20 de junio de 2019, por la que se modifica la Directiva (UE) 
2017/1132 en lo que respecta a la utilización de herramientas y 
procesos digitales en el ámbito del Derecho de sociedades. 

 
Entrada en vigor. 

Este real decreto entrará en vigor el año siguiente al de la publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado» de la Ley 11/2023, de 8 de mayo, de trasposición de Directivas de la Unión 
Europea en materia de accesibilidad de determinados productos y servicios, migración de 
personas altamente cualificadas, tributaria y digitalización de actuaciones notariales y 
registrales; y por la que se modifica la Ley 12/2011, de 27 de mayo, sobre responsabilidad 
civil por daños nucleares o producidos por materiales radiactivos. 
 

Identificador único europeo (EUID): se introduce un nuevo art. 94 bis en el Reglamento del 
Registro Mercantil 

La nueva norma aborda diferentes aspectos sobre publicidad e interconexión de los registros 
centrales, mercantiles y de sociedades de los Estados miembros de la Unión Europea. 
Se asignará a las sociedades de capital y a las sucursales de sociedades de otros Estados miembros 
un identificador único europeo (EUID), que permita identificarlas inequívocamente en las 
comunicaciones entre los registros a través del sistema de interconexión de registros mercantiles. 
Dicho identificador único europeo se compone de prefijo del país (ES); código del Registro Mercantil 
seguido de un punto; identificador único de sociedad o sucursal y, en su caso, un dígito de verificación 
que permita evitar errores de identificación 
 

Creación en línea de sucursales de una sociedad establecida en otro estado miembro de la Unión 
Europea: se introducen los art. 308 bis a 308 quarter  

Con esta trasposición, los Estados miembros deben prever en sus respectivos ordenamientos 
jurídicos un sistema de constitución de las sociedades de capital íntegramente digital, sin necesidad 
de que los solicitantes comparezcan físicamente ante cualquier autoridad, persona u organismo para 
tratar aspectos de su creación. 
Este nuevo procedimiento no supone la exclusión de otros ya contemplados en las legislaciones 
nacionales de los Estados miembros. 
Por otro lado, la directiva lo hace extensivo a todo el ciclo vital de la sociedad, con el fin de facilitar un 
sistema para la presentación online de los documentos necesarios, así como al registro de sucursales 
de las entidades de otros Estados miembros. 
Así, contempla la posibilidad de abrir y registrar de forma telemática, a través del sistema BRIS, una 
sucursal en otro Estado miembro y los obliga a informarse mutuamente sobre los cierres de 
sucursales y las modificaciones de razón o de domicilio social, con el fin de aplicar en el ámbito 
transfronterizo intraeuropeo el principio de solo una vez. 

 

Información societaria europea y su acceso mediante la plataforma central europea y el Identificador 
Único Europeo (EUID)»: se introduce el art. 308 quinquies  

https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2023-14043
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El Registro Mercantil asegurará la interconexión con la plataforma central europea en la forma que se 
determine por las normas de la Unión Europea y las normas reglamentarias que las desarrollen. 
2. El intercambio de información a través del sistema de interconexión con la plataforma central 
europea facilitará a los interesados la obtención de información sobre los datos registrales referentes 
a: 
a) El nombre y forma jurídica de la sociedad, su domicilio social, el Estado miembro en el que 
estuviera registrada, su número de registro y su Identificador Único Europeo (EUID). 
b) La escritura de constitución y los estatutos, si no estuviesen incorporados a aquella. 
c) Las modificaciones de los actos a que se refiere la letra b), comprendida la prórroga de la 
sociedad. 
d) Después de cada modificación de la escritura de constitución o de los estatutos, el texto íntegro 
del acto modificado, en su redacción actualizada. 
e) El nombramiento, el cese de funciones, así como la identidad de las personas que, como órgano 
legalmente previsto, o como miembros de tal órgano: 
1.º Tengan el poder de obligar a la sociedad con respecto a terceros y representarla en juicio, 
expresando si para obligar a la sociedad dichas personas pueden hacerlo por sí solas o deben actuar 
conjuntamente. 
2.º Participen en la administración, la vigilancia o el control de la sociedad. 
3.º Hayan resultado inhabilitadas para ejercer el cargo de administrador de la sociedad. 
f) Al menos anualmente, el importe del capital suscrito, cuando la escritura de constitución o los 
estatutos mencionen un capital autorizado, a menos que todo aumento de capital suscrito implique 
una modificación de los estatutos. 
g) Los documentos contables por cada ejercicio presupuestario, que deben publicarse de 
conformidad con la legislación vigente. 
h) Todo cambio de domicilio social. 
i) La disolución de la sociedad. 
j) La resolución judicial que declare la nulidad de la sociedad. 
k) El nombramiento y la identidad de los liquidadores, así como sus poderes respectivos, a menos 
que estos poderes resultasen expresa y exclusivamente de la ley o de los estatutos. 
l) La inscripción de la escritura de extinción de la sociedad. 
 

Información sobre sucursales de sociedades europeas: se introduce el art. 308 sexties 

El intercambio de información a través del sistema de interconexión facilitará a los interesados la 
obtención de información sobre las indicaciones referentes a las sucursales de sociedades de otros 
Estados miembros: 
a) El domicilio de la sucursal. 
b) La indicación de las actividades de la sucursal. 
c) El número de Registro de la sociedad y su EUID. 
d) La denominación y la forma jurídica de la sociedad, así como la denominación de la sucursal si 
esta última no corresponde a la de la sociedad. 
e) El nombramiento, el cese en funciones incluido el cese por inhabilitación, así como la identidad 
de las personas que tengan poder para obligar a la sociedad frente a terceros y de representarla en 
juicio: como órgano de la sociedad legalmente previsto o como miembros de tal órgano, de 
conformidad con la publicidad dada en la sociedad de acuerdo con la letra e) del artículo 17.5 del 
Código de Comercio; como representantes permanentes de la sociedad para la actividad de la 
sucursal, con indicación del contenido de sus poderes. 
f) La disolución de la sociedad. 
g) El nombramiento y la identidad de los liquidadores, así como sus poderes respectivos, a menos 
que estos poderes resultasen expresa y exclusivamente de la ley o de los estatutos. 
h) La extinción de la sociedad. 
i) Los procedimientos de insolvencia, o cualquier otro procedimiento análogo del que sea objeto la 
sociedad. 
j) Las cuentas anuales y, en su caso, las cuentas consolidadas de la sociedad que hubieran sido 
elaboradas conforme a su legislación. 
k) El cierre de la sucursal. 
 

Modificación registral de datos de sucursales transfronterizas intracomunitarias: se 
introduce el art. 308 septies 

1. A los efectos de la debida coordinación de la información sobre matrices y sucursales, los 
Registros Mercantiles notificarán sin demora, a través del sistema de interconexión de registros 
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mercantiles, los siguientes datos de las sociedades matrices inscritas en España que tengan 
sucursales en otros Estados miembros: 
a) Las modificaciones relativas a la denominación, el domicilio social, el número de registro, la forma 
jurídica de la sociedad, las modificaciones relativas al nombramiento, el cese de funciones, y la 
identidad de las personas que participen en la administración, vigilancia o control de la sociedad o 
que tengan poderes de representación. También notificará el depósito de los documentos contables 
de la sociedad. 
b) La información relativa a la apertura y clausura de procedimientos de liquidación e insolvencia y 
sobre la extinción de la sociedad. 

 

 

BOE  de 14.06.2023 

FUERZAS ARMADAS. Real Decreto 443/2023, de 13 
de junio, por el que se aprueba el Reglamento por el 
que se desarrollan las exenciones fiscales relativas a 

las Fuerzas Armadas de los Estados miembros de la Unión Europea 
afectadas a un esfuerzo de defensa en el ámbito de la política común 
de seguridad y defensa y se establece el procedimiento para su 
aplicación, y por el que se modifica el Reglamento de los Impuestos 
Especiales, aprobado por el Real Decreto 1165/1995, de 7 de julio. 

Fuerzas armadas: 
 
Se aprueba el Reglamento por el que se desarrollan las exenciones fiscales relativas a las fuerzas 
armadas de los Estados miembros de la Unión Europea afectadas a un esfuerzo de defensa en 
el ámbito de la política común de seguridad y defensa y se establece el procedimiento para su 
aplicación, cuyo texto se inserta a continuación de este real decreto. (Art. único). Este reglamento 
surtirá efecto desde el 01/07/2022 

Autocertificación de los pequeños productores independientes de bebidas alcohólicas: 
 
Los pequeños productores independientes de bebidas alcohólicas, conforme a lo dispuesto en los 
artículos 4.2, 9 bis.2, 13 bis.4, 18 bis.3 y 22.2 de la Directiva 92/83/CEE del Consejo, de 19 de octubre 
de 1992, relativa a la armonización de las estructuras de los impuestos especiales sobre el alcohol y 
las bebidas alcohólicas, podrán acreditar esta condición y su producción anual, mediante la 
correspondiente autocertificación, para poder beneficiarse, en su caso, de la aplicación de los tipos 
impositivos reducidos fijados en otros Estados miembros, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 23 bis de la Directiva 92/83/CEE. 
La autocertificación a que hace referencia el apartado anterior se deberá realizar en los términos 
establecidos en el artículo 4 del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/2266 de la Comisión, de 17 de 
diciembre de 2021, por el que se establecen disposiciones de aplicación de la Directiva 92/83/CEE 
del Consejo respecto de la certificación y la autocertificación de los pequeños productores 
independientes de bebidas alcohólicas a efectos de los impuestos especiales.» (DF 1ª). Surtirá efecto 
desde el 01/01/2022 

 
  

https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2023-14044
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BOE  de 14.06.2023 

IBI. INMUEBLES DE NATURALEZA RÚSTICA. 
Resolución de 9 de junio de 2023, de la Secretaría 
General de Financiación Autonómica y Local, por la 

que se regula el procedimiento de compensación de la exención en 
el Impuesto sobre Bienes Inmuebles de naturaleza rústica para el 
ejercicio 2023, prevista en el artículo 12 del Real Decreto-ley 4/2023, 
de 11 de mayo. 

La presente resolución entrará en vigor el 15/06/2023 

Ámbito de la exención. 

El ámbito territorial de la exención es todo el territorio nacional. 

La exención puede afectar a las cuotas de IBI de los inmuebles de naturaleza rústica 
correspondientes al ejercicio 2023, comprendiendo los recargos legalmente autorizados. 

Requisitos y procedimiento para el otorgamiento de la exención. 

Para que las entidades locales puedan conceder la exención prevista en el artículo 12 del 
Real Decreto-ley 4/2023, de 11 de mayo, los posibles beneficiarios deben solicitarla 
acreditando la concurrencia de los siguientes requisitos: 

a) Los inmuebles de naturaleza rústica, de cuyas cuotas del IBI se solicite la exención, deben 
estar afectos al desarrollo de explotaciones agrícolas o ganaderas. 

b) Los titulares catastrales de tales inmuebles, en concepto de propietarios, deben ser 
también los titulares de las explotaciones agrícolas o ganaderas. 

c) Los titulares de tales explotaciones deben haber sufrido en el ejercicio 2023 una 
reducción del rendimiento neto de las mismas de, al menos, un 20 por ciento con respecto 
a la media de los años 2020, 2021 y 2022. El porcentaje anterior será de un 30 por ciento, si 
las explotaciones no se encuentran en zonas con limitaciones naturales o específicas del 
artículo 31 del Reglamento (UE) n.º 1305/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 
de diciembre de 2013. 

 

BON  de 15.06.2023 

NAVARRA. MEDIDAS Y AYUDAS.  ORDEN FORAL 
60/2023, de 1 de junio, de la consejera de 
Desarrollo Rural y Medio Ambiente, de medidas 

excepcionales como consecuencia de la sequía en la gestión, 
seguimiento y control de la PAC. 

 
Artículo 2. Flexibilización de requisitos comunes. 
En el caso de explotaciones que ya se vieron afectadas por la sequía en 2022 y que se 
encontraran ubicadas en las zonas donde dicha situación fue reconocida oficialmente, en el caso 
de que con los datos de ejercicio fiscal de 2022 no se alcance el porcentaje de ingresos agrarios 
exigido, estará plenamente justificado realizar este control con alguno de los dos ejercicios 
fiscales anteriores. 
Del mismo modo, en el caso de explotaciones afectadas ubicadas en zonas delimitadas por la 
sequía, el requisito de agricultor activo para la campaña 2024 se podrá verificar en base a los 
ejercicios fiscales anteriores. 
La sequía será tenida en cuenta igualmente en el caso de agricultores que se incorporaron a la 
actividad agraria en 2021 y que deberían haber alcanzado el nivel exigido de ingresos en la 
campaña 2023, de forma que puede retrasarse este cumplimiento un año más. 

  

https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2023-14045
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2023/126/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2023/126/1
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BOG  de 15.06.2023 

GIPUZKOA.  IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES.  
Orden Foral 248/2023, de 6 de junio, por la que 
se aprueban los modelos 200, 220, 20G y 22G 
de presentación de las autoliquidaciones del 

impuesto sobre sociedades y del impuesto sobre la renta de no 
residentes correspondiente a establecimientos permanentes y 
entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el 
extranjero con presencia en el Territorio Histórico de Gipuzkoa.  

 
• La autoliquidación del impuesto se presentará, con carácter general, en el plazo de los 25 días 

naturales siguientes a los 6 meses posteriores a la conclusión del periodo impositivo, y, el cargo en 
la cuenta de domiciliación de la totalidad de la deuda tributaria, que en su caso pueda resultar, se 
efectuará el 27 de julio de 2023, para aquéllos contribuyentes cuyo plazo de autoliquidación finalice 
el 26 de julio de 2023. 

• La Norma Foral 1/2022, de 10 de marzo, por la que se aprueban determinadas modificaciones 
tributarias para el año 2022, introduce un ajuste en el concepto de sociedad patrimonial regulado 
en el artículo 14.1 de la Norma Foral del Impuesto. Dicho ajuste permite no computar como activos 
no afectos a actividades económicas, los bienes inmuebles que sean objeto de cesión o de 
constitución de derechos reales que recaigan sobre los mismos cuando tales operaciones se realicen 
a favor de personas o entidades vinculadas, en el sentido del artículo 42 de la norma foral del 
impuesto, o de aquellas que formen parte de un grupo en aplicación de lo dispuesto en el artículo 
42 del Código de Comercio. 

• En el ámbito de las correcciones en materia de reglas de valoración se hace una corrección que afecta 
a la reducción de capital con devolución de aportaciones, en virtud de la cual se vincula la integración 
de la renta generada en tales devoluciones al exceso del valor de mercado de los elementos 
recibidos sobre el valor fiscal de la participación, y no sobre el valor contable de la participación. La 
misma regla se aplicará en el caso de distribución de la prima de emisión de acciones o 
participaciones. 

• En relación con las correcciones en materia de aplicación del resultado, se implementan mejoras con 
relación a la compensación para fomentar la capitalización empresarial y a la reserva especial para 
nivelación de beneficios. En el primer caso, se aumenta la cantidad a deducir incrementando el 
porcentaje que, con carácter general, pasa del 10 al 15 por 100 del importe del incremento del 
patrimonio neto a efectos fiscales respecto al del ejercicio anterior. Para el caso de microempresas 
y pequeñas empresas la deducción se incrementa del 14 al 20 por 100. En el segundo caso, se 
incrementa en 5 puntos el límite del saldo de la reserva respecto al patrimonio neto a efectos fiscales 
(con carácter general, pasa del 20 al 25 por 100, y, del 25 al 30 por 100 en el caso de microempresas 
y pequeñas empresas). Además, en relación a esta última reserva se amplía de cinco a diez años el 
horizonte temporal para su aplicación, y se incrementa del 10 al 30 por 100 el porcentaje de la 
corrección positiva a realizar en el caso de que las dotaciones a la reserva no sean aplicadas, en el 
citado plazo, a la finalidad prevista. 

• En materia de deducciones, se modifican los conceptos de innovación tecnológica y software 
avanzado al objeto de ampliar las definiciones, en base al nuevo Manual de Oslo. Así mismo, se 
relacionan algunos gastos que no forman parte de la base de las deducciones por actividades de 
investigación y desarrollo, y por actividades de innovación tecnológica. 

• En relación a la deducción por creación de empleo, se introducen dos modificaciones. Por una parte, 
se sustituye la deducción proporcional con el límite de 5.000 euros por una deducción de cuantía 
fija de 7.000 euros. En el mismo sentido, la deducción por contratación de personas incluidas en 
alguno de los colectivos de especial dificultad de inserción en el mercado de trabajo pasa también a 
ser una cuantía fija, en este caso de 14.000 euros. Por otra parte, se remite a desarrollo reglamentario 
la determinación de los colectivos de especial dificultad de inserción en el mercado de trabajo, y en 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2023/06/15/c2304235.pdf
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tanto no se apruebe dicho desarrollo reglamentario y surta efectos, la disposición transitoria única 
de la Norma Foral 1/2022, de 10 de marzo, prevé que dichos colectivos se determinarán con arreglo 
a lo dispuesto en la normativa vigente en la Comunidad Autónoma del País Vasco, que constituye la 
regulación vigente con anterioridad a esta modificación. 

• Con el propósito de favorecer los proyectos vinculados con la mejora del medio ambiente y revertir 
el cambio climático, se introduce una modificación en las normas comunes a las deducciones. 
Concretamente, con el fin de mejorar el tratamiento de la deducción por inversiones y gastos 
vinculados a proyectos que procuren el desarrollo sostenible, la conservación y mejora del medio 
ambiente y el aprovechamiento más eficiente de fuentes de energía, se incrementa del 35 al 50 por 
100 el límite de deducción sobre la cuota líquida que resulta de aplicación a dicha deducción. 
Además, para que este nuevo límite pueda resultar de aplicación efectiva, se adecúan las reglas de 
tributación mínima en relación con esta deducción. 

• En el régimen especial de sociedades y fondos de capital-riesgo se incluyen dos novedades. En la 
primera se prevé el diferimiento de la renta que se ponga de manifiesto para dichas sociedades o 
fondos en la conversión de obligaciones convertibles en acciones hasta la transmisión de estas 
últimas, al establecer que no se integra en la base imponible la renta derivada de la conversión y que 
las nuevas acciones suscritas por la entidad de capital-riesgo conservan el valor y la fecha de 
adquisición de las obligaciones convertibles de las que proceden. De este modo, la posesión de las 
obligaciones y la consiguiente tenencia de las acciones son consideradas como un hecho único y 
lineal a efectos fiscales, sin que el hecho de la conversión tenga incidencia en este sentido. En la 
segunda novedad, con el objeto de facilitar las posibles fuentes de financiación de las 
microempresas, pequeñas y medianas empresas, se establece que las rentas que provengan de 
contratos de financiación formalizados por éstas entidades con fondos y sociedades de capital-
riesgo cuya retribución se componga de parte en dineraria y parte en especie en forma de derechos 
de compra de acciones o participaciones de la entidad financiada, no se integrarán en la base 
imponible de las entidades de capital-riesgo, siempre que se cumplan una serie de requisitos y 
condiciones. 

• En el régimen especial de consolidación fiscal se aclara el tratamiento de diferentes partidas fiscales 
surgidas en el tránsito de entrada o salida de las entidades del grupo fiscal. 

• También son objeto de modificación los incentivos para el fomento de la cultura, regulados en la 
disposición adicional decimoquinta de la norma foral del impuesto, con el fin de fomentar la actividad 
de la industria audiovisual. Así, se incrementan el porcentaje de deducción aplicable y el importe 
máximo de deducción. Además, se reducen determinadas limitaciones establecidas en la regulación 
anterior respecto a su aplicación. 

• Por último, se incorpora a la norma foral del impuesto la disposición transitoria vigesimonovena, 
introduciendo el régimen transitorio aplicable a las socias y los socios guipuzcoanos de las 
sociedades de inversión de capital variable cuya disolución con liquidación se realice conforme a lo 
establecido en el apartado 1 de la disposición transitoria cuadragésima primera de la Ley 27/2014, 
de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades.           
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Actualidad Parlamento 
Europeo 

UE. REGULACIÓN INTELIGENCIA ARTIFICIAL. 
CHATGPT. La Eurocámara, lista para negociar la 
primera ley sobre inteligencia artificial 

 

Fecha: 14/06/2023 
Fuente: web del Parlamento Europeo 
Enlace: Nota 

 
• Prohibición total de la inteligencia artificial (IA) para la vigilancia biométrica, el 

reconocimiento de emociones y los sistemas policiales predictivos 

• Obligación de precisar cuando el contenido ha sido creado por sistemas generativos como 
ChatGPT 

• Los eurodiputados consideran de alto riesgo los sistemas de IA utilizados para influir sobre 
los votantes en las elecciones 

 

La ley busca promover una IA centrada en el ser humano y digna de confianza, y proteger la salud, 
la seguridad, los derechos fundamentales y la democracia de posibles efectos perversos. 

El Parlamento Europeo adoptó el jueves su posición negociadora sobre la Ley de Inteligencia 
Artificial (IA) por 499 votos a favor, 28 en contra y 93 abstenciones. Con ella irá a las conversaciones 
con los Estados miembros de las que saldrá el texto definitivo de la ley. La normativa deberá 
garantizar que la IA desarrollada y utilizada en Europa se ajuste plenamente a nuestros derechos y 
valores, respetando requisitos como la supervisión humana, la seguridad, la privacidad, la 
transparencia, la no discriminación o el bienestar social y medioambiental. 

Prácticas prohibidas 

Las normas están enfocadas a prevenir riesgos, y fijan unas obligaciones para los proveedores y los 
que despliegan herramientas basadas en IA en función del nivel de riesgo que pueda presentar la 
inteligencia artificial. Los sistemas de IA que presentan un nivel inaceptable para la seguridad de las 
personas, como los utilizados para sistemas de puntuación social (clasificar a las personas a partir 
de su comportamiento o características personales), quedarían totalmente prohibidos. Los 
eurodiputados han ampliado la lista propuesta por la Comisión Europea, añadiendo prohibiciones 
que se refieren a los usos intrusivos y discriminatorios de la IA, como por ejemplo: 

• los sistemas de identificación biométrica remota, en tiempo real o no, en espacios públicos; 
• los sistemas de categorización biométrica que utilicen ciertas características identitarias (por 

ejemplo el género, la raza, la etnia, el estatus de ciudadanía, la religión o la orientación 
política); 

• los sistemas policiales predictivos (basados en la elaboración de perfiles, la ubicación o el 
historial delictivo); 

• los sistemas de reconocimiento de emociones por las fuerzas de seguridad, en la gestión de 
fronteras, los lugares de trabajo o las instituciones de enseñanza; y 

• el rastreo indiscriminado de imágenes faciales sacadas de Internet o de circuitos cerrados 
de televisión para crear bases de datos de reconocimiento facial (que violan los derechos 
humanos y el derecho a la intimidad). 

 

https://www.europarl.europa.eu/news/es/press-room/20230609IPR96212/la-eurocamara-lista-para-negociar-la-primera-ley-sobre-inteligencia-artificial
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Inteligencia artificial de alto riesgo 

Los eurodiputados se han encargado de que la clasificación de las aplicaciones de alto riesgo incluya 
también los sistemas de IA que puedan afectar significativamente al medio ambiente o a la salud, la 
seguridad o los derechos fundamentales de las personas. Se han añadido a la lista los sistemas de 
IA utilizados para influir en los votantes y el resultado de las elecciones y en los sistemas de 
recomendación utilizados por las plataformas de redes sociales (con más de 45 millones de 
usuarios). 

Obligaciones para la IA de uso general 

Los proveedores de modelos fundacionales —una innovación en el ámbito de la IA que avanza 
rápidamente— tendrán que evaluar y mitigar los posibles riesgos (para la salud, la seguridad, los 
derechos fundamentales, el medio ambiente, la democracia y el Estado de Derecho) y registrar sus 
modelos en la base de datos de la UE antes de comercializarlos en la UE. Los sistemas de IA 
generativa basados en esos modelos, como ChatGPT, tendrán que cumplir unos requisitos 
adicionales de transparencia —identificar el contenido como generado por IA, para ayudar, entre 
otras cosas, a distinguir las falsificaciones de las imágenes auténticas— y estar diseñados de forma 
que no puedan generar contenido ilegal. Además, deberán publicarse resúmenes detallados de los 
datos protegidos por derechos de autor que han sido utilizados para su desarrollo. 

Apoyar la innovación y proteger los derechos individuales 

Para impulsar la innovación en IA y apoyar a las pymes, los eurodiputados añadieron como 
excepciones los proyectos de investigación y los componentes de IA suministrados con licencias de 
código abierto. La nueva ley promueve los llamados «espacios controlados de pruebas», o entornos 
reales en los que las empresas pueden probar la inteligencia artificial bajo la supervisión de las 
autoridades públicas antes de salir al mercado. 

Por último, la Eurocámara quiere facilitar a los ciudadanos la presentación de reclamaciones sobre 
estos sistemas y la obtención de explicaciones sobre decisiones generadas por sistemas de alto 
riesgo que menoscaben significativamente nuestros derechos fundamentales. Los eurodiputados 
también han reformado el papel de la Oficina Europea de Inteligencia Artificial, que se encargaría de 
supervisar la forma en que se aplica el código normativo sobre IA. 

Declaraciones de los coponentes 

Tras la votación, Brando Benifei (S&D, Italia), hizo las siguientes declaraciones: «Todo el mundo nos 
mira hoy. Mientras que las grandes tecnológicas alertan sobre las consecuencias de sus propias 
creaciones, Europa ha tomado la iniciativa y propuesto una respuesta concreta a los riesgos que empieza 
a general la IA. Queremos que el potencial positivo de esta herramienta para la creatividad y la 
productividad esté bajo control. Defenderemos nuestra posición, en aras de la democracia y las 
libertades, durante las negociaciones con el Consejo». 

Por su parte, Dragos Tudorache (Renew, Rumanía), declaró lo siguiente: «La Ley sobre inteligencia 
artificial marcará el rumbo a nivel mundial para el desarrollo y gobernanza de esta herramienta, 
garantizando que la tecnología que transformará nuestras sociedades de manera radical evoluciona y 
se utiliza de manera acorde con los valores europeos de democracia, derechos fundamentales y Estado 
de Derecho». 

Próximos pasos 

Las negociaciones con el Consejo sobre la forma definitiva del texto comenzarán hoy. 

Rueda de prensa 

Los coponentes, Brando Benifei (S&D, Italia) y Dragos Tudorache (Renew, Rumanía), junto a la 
presidenta del PE, Roberta Metsola, darán hoy, 14 de junio, una rueda de prensa a las 13.30 
horas para explicar el resultado de la votación y las próximas etapas. 

Al tramitar esta legislación, el Parlamento responde a las demandas de los ciudadanos de garantizar 
la vigilancia humana de los procesos de IA, una IA fiable y sobre el uso de esta herramienta para 
superar las barreras lingüísticas, reflejadas en las propuestas 35(3)), (35(8)), y (37(3)), 
respectivamente, de las conclusiones de la Conferencia sobre el Futuro de Europa. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/?uri=CELEX:32022R2065
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/?uri=CELEX:32022R2065
https://www.europarl.europa.eu/meps/es/124867/BRANDO_BENIFEI/home
https://www.europarl.europa.eu/meps/es/197665/DRAGOS_TUDORACHE/home
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/webstreaming/press-conference-by-roberta-metsola-ep-president-brando-benifei-and-dragos-tudorache-rapporteurs-on_20230614-1400-SPECIAL-PRESSER
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/webstreaming/press-conference-by-roberta-metsola-ep-president-brando-benifei-and-dragos-tudorache-rapporteurs-on_20230614-1400-SPECIAL-PRESSER
https://futureu.europa.eu/es/pages/reporting?locale=es
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